

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. W Sosnowcu bez odnośnienia do domu kwartalnie Mk. 3,50, miesięcznie 1,25 z odnośnieniem do domu oraz w kantorskich księgarniach kwartalnie 4,50, miesięcznie 1,50. Poczta w okupacji Niemieckiej kwartalnie 4,50 miesięcznie 1,50; Poczta w okupacji Austriackiej kwartalnie kor. 7,50 miesięcznie 2,50.

OGŁOSZENIA Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce przed tekstem Mk. 1,50, po tekście III str. 60 fen. Nadesłane w tekście Mk. 1,75. Zwyczajne ogłoszenia za wiersz petitowy na IV stronie 35 fen. drobne ogłoszenia za wyraz 8 fenigów.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dęblńska Nr. 7.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej rano.

PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA przyjmują nadto wszystkie kantory ogłoszeń, księgarnie i agentury w kraju i zagranicą.



1636

Odpowiedź Wilsona.

Końcowy ustęp odpowiedzi Wilsona na notę Papieską brzmi jak następuje:

„Cel Stanów Zjednoczonych w wojnie obecnej znany jest całemu światu. Nie szukamy dla siebie żadnych korzyści materialnych, mniemamy jednak, że nie mogące być dłużej tolerowane krzywdy, wyrządzone w ciągu tej wojny przez obłędem opanowany i brutalny rząd cesarsko-niemiecki, domagają się naprawienia, wszakże nie kosztem praw zwierzchniczych jakiegokolwiek narodu, ale raczej na drodze utrzymania w całej mocy praw zwierzchniczych narodów słabych w takim samym stopniu jak i narodów silnych. Uważamy to wszystko za podstawy całkowicie nieprzydatne dla jakiegokolwiek wogóle pokoju, a już najmniej dla pokoju stałego i długotrwałego.

„Podstawami takiego pokoju muszą być: sprawiedliwość, słuszność, oraz wspólne całej ludzkości prawa. Uważamy słowo obietnicy terszniejszego rządu Niemiec za zupełnie niedostateczną rękojmię czegokolwiek takiego, co mogłoby mieć trwałe znaczenie, chyba, że byłoby to poparte wyraźnie jasnym wypowiedzeniem woli samego narodu niemieckiego, wypowiedzeniem tak jasnym, iżby reszta narodów świata była uprawniona do zaakceptowania umowy rządów:

„Bez rękojmi tego rodzaju nie może żaden człowiek, ani żaden naród polegać na głośnych umowach co do rozbrojeń, co do zastąpienia rywalizacji mocarstw przez wyroki sądów rozjemczych, co do zwrotu terytoriów małym narodom, — o ileby wszystkie tego rodzaju umowy miały być zawierane z rządem niemieckim. Musimy zaczekać na jakiś nowy dowód, ilustrujący isto-

tną naturę zamierzeń wielkich narodów państw centralnych”.

„Dajby Bóg, aby te nowe dowody nastąpiły jaknajrychlej, i to przytem w taki sposób, któryby czynił pewnem zaufanie wszystkich na całym świecie narodów, a także szczerą i serdecznąność stosunków pomiędzy narodami i wreszcie możliwość pokoju, zapewnionego traktatami”.

Nowa nota Papieża.

LUGANO (BTW.) „Stampa“ donosi z Rzymu: Z dobrego źródła do wiadujemy się, że w związku z odpowiedzią Wilsona na ostatnie propozycje pokojowe Watykanu, w tych dniach Papież prześle nową notę do rządów państw wojujących.

Centralna rada wojenna.

AMSTERDAM, (BTW.) Paryski korespondent „New York Times“ donosi, że koalicja zamierza za radą Wilsona, utworzyć w Paryżu centralną radę wojenną która, w porozumieniu z poszczególnymi rządami i dowództwami, kierować będzie całą akcją wojenną sprzymierzeńców.

Rozwiązanie Dumy Państwowej.

KOPENHAGA, 1 września (BTW.) Do „Politiken“ donoszą, że rząd tymczasowy zdecydował rozwiązanie Dumy. Koła polityczne były już przygotowane na ten krok rządu Klerenskiego.

Sobór w Moskwie.

BERLIN. — Z Kopenhagi donoszą do „Vossische Zig.“ że we wtorek, d. 28-go sierpnia, rozpoczął w Moskwie obrady sobór duchowieństwa prawosławnego, w którym uczestniczy 110 biskupów oraz znaczna liczba innych duchownych, tudzież osób świeckich. Jest to pierwsze tego rodzaju zebranie duchowieństwa prawosławnego od lat trzystu.

Anarchja w Rosji.

SZTOKHOLM, 1 września. Z Petersburga donoszą: Dowódca moskiewskiego okręgu wojskowego ogłosił rozkaz następujący: „Zalogi w Niżnym Nowogrodzie, Lizecku i Jelcu uległy agitacji ciemnych mocy.

Przy pomocy dział i karabinów maszynowych stłumiłem kontrewolucję w Niżnym Nowogrodzie bez litości. Wstyd i hańba zdrajcom. Błada tym, którzy poduszczą do anarchji.

Straszna katastrofa.

PETERSBURG, 1 września (BTW.) Podczas pożaru, który wybuchł w Kazaniu, kilka tysięcy osób straciło życie a nadto mnóstwo osób odniosło ciężkie obrażenia.

Czwarta kampanja zimowa.

ZURYCH, 2 września. „N. Zürcher Nachrichten“ donoszą ze Sztokholmu: Według doniesień z Petersburga, Rosja gotuje się do czwartej kampanji zimowej. Rząd odnowił wszystkie umowy o dostawy z przedsiębiorcami przemysłowymi i rolniczymi. Spokój na froncie podczas zimy ma być wykorzystany na zbrojenia się do kampanji wiosennej której plan opracuje konferencja koalicji w listopadzie.

O konferencję sztokholmską.

SZTOKHOLM. Aczkolwiek dotychczas uznaje się oficjalnie dzień 9 września za termin zwołania konferencji sztokholmskiej, koła socjalistyczne, po ogłoszeniu rezultatów konferencji londyńskiej, uważają za pewnik, że konferencja odroczone będzie na czas nieograniczony.

Polacy w Sztokholmie.

SZTOKHOLM, 2 września. (BTW.) Z pośród wybitnych działaczy polskich przebywają obecnie w Sztokholmie, pp. A. Lednicki, ks. Stanisław Lubomirski, ksiądz Albert i Konstanty Radziwiłłowicz, hr. Tyszkiewicz, hr. Stanisław Rostworowski, Rawicz, Szczerba i inni.

Z dnia na dzień.

Inauguracja sądów król-polskich.

Onegdaj w sobotę w archikatedrze ś. Jana w Warszawie odprawione zostało uroczyste nabożeństwo na intencję sądów polskich. Celebrował J. E. arcybiskup Kakowski. Po mszy wygłosił kazanie ksiądz Julian Ryster, prof. seminarjum metropolitalnego, w którym powiedział:

„Niemaż sprawiedliwości bez Boga i bez odpowiedzialności sumienia; Bóg i sumienie to podstawy sprawiedliwości. Taka tylko sprawiedliwość jest i była znana w chrześcijaństwie i takiej sprawiedliwości spodziewa się od sądownictwa polskiego naród polski, naródna-

wskros katolicki; do takich jedynie sądów mieć będzie zaufanie, gdzie ostateczną sankcją prawa jest Bóg i sumienie, gdzie zaręczeniem bezstronności w sądownictwie — nie honorowe i uroczyste przyrzeczenie, lecz przysięga przed Bogiem w Trójcy św. jedynym, z wiarą we wszechwiedzę Boga ma miejsce. I zda się, że przystępując Szanowni Panowie do spełnienia wszystkich urzędów waszych w imię Boże, bo od nabożeństwa katolickiego rozpoczynacie; by Bóg pracy waszej podjętej w tak ciężkich warunkach, pobłogosławił; na prawie Bożem oprzeć się wam należy, aby i społeczeństwo miało do was pełne zaufanie; poza przyrzeczeniem uroczystym obowiązani jesteście do przysięgi kościelnej; tego domaga się opinja publiczna, tego żąda religja nasza katolicka.

Gdybym był zdolny, jak Skarga, przedstawić wam grozę obecnego położenia, wielkość waszych zadań i ważność chwili dziejowej którą przeżywamy, a wiodącej naród ku odrodzeniu, nibym innego nie uczynił, jeno wołał i błagał: „Panowie! Wy pierwsi stajecie na arenie państwowego życia Polski; na was patrzeć będą obecne i przyszłe pokolenia; działalność waszą bezwzględnie i surowo osądzi historia ojczysta. Mieście zawsze na względzie dobro braci waszych, kierujcie się wzniosłymi zasadami sprawiedliwości, opartej na Bogu i sumieniu, a przysłużcie się dobrze sprawie odrodzenia Polski, pomagając, że: „Duszę i ciało moje daję za prawo ojczyzny wzywając Boga, aby co rychlej narodowi naszemu miłościwym był”.

Niech Bóg Najwyższy i Marja Królowa Korony Polskiej pracy waszej błogosławi”.

Po nabożeństwie sędownicy polscy udali się do pałacu Rzeczypospolitej (pałac Krasiańskich).

* Prasa i Królewsko-Polskie Sądy.

Ogłoszona została tymczasowa instrukcja ogólna dla sądów Królestwa Polskiego. Art. 20 instrukcji dotyczy stanowiska prasy względem sądów polskich. Jak wiadomo, w sądach rosyjskich przedstawiciele prasy widziani byli niemile i tylko wyjątkowo, w toku najgłośniejszych procesów, wyznaczano im niewielki stolik, zawsze niewystarczający. Inaczej będzie w sądach polskich, instrukcja wyraźnie w powyższym artykule stanowi, że na sali sądowej będą osobne miejsca dla sprawozdawców pism.

* Kościół legionów. Z powodu ustępowania z Warszawy władz i oddziałów legionów polskich, kościół popijarski, przy ul. Długiej, opróżniono z chorągwi i innych aparatów, stanowiących własność wojska. Superjorant przenosi się ze sztabem, ks. ks. kapelani podążyli do swoich pułków. Kościół ten do czasu nowych zmian będzie otwierany tylko w niektórych okolicznościach i obsługiwany przez duchowieństwo cywilne.

* Stemple polskie. Zakłady graficzne i pieczętarskie otrzymały zamówienia stempli metalowych i kauczukowych dla władz i urzędów polskich na całym obszarze okupacji niemieckiej. Z polecenia władz, herb państwa t. j.

